3

Дело № 5-7-182/2018

(05-0182/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 июня 2018 года

г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от  15.05.2018  № 131  об административном правонарушении) в отношении Товарищества собственников недвижимости «Жилой комплекс «Московский», привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников недвижимости «Жилой комплекс «Московский», согласно п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса Российской Федерации, обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течении первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполняющей власти субъектов Российской Федерации, а именно в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.

В судебное заседание, назначенное на 26.06.2018 законный представитель Товарищества собственников недвижимости «Жилой комплекс «Московский» не явился, о месте и времени извещался надлежащим образом, что подтверждается материалами дела, о причинах неявки суд не известил.

Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дела в отсутствии законного представитель ТСН «ЖК «Московский».

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской административных  правонарушениях установлена ответственность.
Как установлено материалами дела, основным видом деятельности Товарищество собственников недвижимости «Жилой комплекс «Московский» является управление недвижимым имуществом, по информации Инспекции в управлении ТСН «ЖК «Московский» находится два многоквартирных дома по адресам: - информация скрыта.

Соответственно у ТСН «ЖК «Московский» возникает обязанность в первом квартале текущего года направить копию этого реестра в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Крайний срок для направления реестра – 31 марта 2018 года. Соответственно время совершения административного правонарушения  - 01 апреля 2018 года.

Правонарушение совершено в форме бездействия, а значит в соответствии с правилами, установленными ст. 29.5 КоАП РФ п. «з», ч. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5, местом его совершения является место, где должно было быть совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность, а именно – место составления реестра: информация скрыта.
Факт нарушения ТСН «ЖК «Московский» жилищного законодательства  подтверждаются следующими документами: - протоколом об административном правонарушении от 15.05.2018 № 131 (л.д.1-3); - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 4-8); - уведомлением от 19.04.2018 № 01-09/1708 (л.д. 9-10); -  почтовой квитанцией (л.д. 11); - отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д. 12): - сопроводительное письмо от 16.05.2018 № 01-09/2226 (л.д. 13); - почтовой квитанцией (л.д. 14).
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ТСН «ЖК «Московский» совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.

Кроме того, судом также учитывается, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В связи с вышеизложенным, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания предусмотренного санкцией вмененной статьи.
Оснований для прекращения производства по делу мировой судья не находит, поскольку срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч.1 ст.4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела, не истек.
На основании изложенного, руководствуясь ст.4.1, ст.19.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Товарищество собственников недвижимости «Жилой комплекс «Московский», юридический адрес: информация скрыта, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья

                                       Бугаева Л.Г.